



# 平成27年12月期 第2四半期決算短信(米国基準)(連結)

平成27年11月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 クボタ  
コード番号 6326 URL <http://www.kubota.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木股 昌俊  
問合せ先責任者 (役職名) コーポレート・コミュニケーション部長 (氏名) 細谷 祥久  
四半期報告書提出予定日 平成27年11月11日 配当支払開始予定日

TEL 06-6648-2389  
平成27年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

## 1. 平成27年12月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第2四半期	818,816	9.9	116,308	16.1	117,759	13.7	75,713	14.6
27年3月期第2四半期	745,061	2.2	100,184	0.1	103,558	2.3	66,091	1.9

(注) 四半期包括利益 27年12月期第2四半期 50,080百万円 (48.7%) 27年3月期第2四半期 97,666百万円 (3.8%)

	1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第2四半期	60.84	
27年3月期第2四半期	52.88	

### (2) 連結財政状態

	総資産	資本合計(純資産)	株主資本	株主資本比率
	百万円	百万円	百万円	%
27年12月期第2四半期	2,465,558	1,204,727	1,129,179	45.8
27年3月期	2,476,820	1,179,393	1,100,998	44.4

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期		12.00		16.00	28.00
27年12月期		14.00			
27年12月期(予想)				14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当社株主に帰属する当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,250,000		173,000		175,000		115,000		92.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当社は、平成27年6月19日開催の第125回定時株主総会において定款一部変更の件を決議し、平成27年度より決算期を3月31日から12月31日に変更しました。また、決算期が12月31日以外の国内子会社につきましても、同様の変更を行っています。従いまして、決算期変更の経過期間となる平成27年12月期の連結業績予想につきましては、平成27年4月1日から平成27年12月31日の9ヶ月間の予想数値を記載しています。

[参考]

下記の%表示(調整後増減率)は、前期の第3四半期(累計)(平成26年4月1日から平成26年12月31日)の業績と当期業績予想とを比較した増減率です。

売上高 営業利益 税引前当期純利益 当社株主に帰属する当期純利益 (単位: 百万円)  
1,250,000 +9.2% 173,000 +15.9% 175,000 +10.7% 115,000 +13.4%

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、[添付資料]4ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期2Q	1,246,219,180 株	27年3月期	1,246,219,180 株
27年12月期2Q	1,701,276 株	27年3月期	518,708 株
27年12月期2Q	1,244,527,475 株	27年3月期2Q	1,249,734,556 株

## 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料で記述されている業績予想及び将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済状況・為替レート・農業政策・公共投資及び民間設備投資の動向・自然災害の発生・市場における競争的な価格プレッシャー及び市場に受け入れられる製品を当社が設計・開発し続けていく能力等があります。ただし、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。業績予想の前提となる条件等については、[添付資料]3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	4
(1) 重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更	4
3. 四半期連結財務諸表等	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書	6
(3) 四半期連結包括損益計算書	7
(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 継続企業の前提に関する注記	8
(6) セグメント情報	9
(7) 四半期連結純資産変動計算書	9
(8) 連結部門別売上高	10
(9) 連結部門別売上高予想	11
4. 平成27年7～9月(3ヶ月)の業績概要	12
(1) 四半期連結損益計算書	12
(2) セグメント情報	13
(3) 連結部門別売上高	14

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

#### (全般の概況)

当第2四半期累計(平成27年4月1日～平成27年9月30日)の売上高は、前年同期比738億円(9.9%)増加して8,188億円となりました。

国内売上高は、ダクタイル鉄管の減少などにより水・環境部門が減収となりましたが、農業機械や建設機械の拡大により機械部門が伸長し、全体では70億円(2.8%)増の2,607億円となりました。

海外売上高は、為替改善や中国での増販などにより機械部門が大幅増収となったほか、ダクタイル鉄管や素形材の伸長によって水・環境部門も増加し、全体では668億円(13.6%)増の5,582億円となりました。

営業利益は、販売費の増加を国内外での増販益や円安効果などで補い、前年同期比161億円(16.1%)増の1,163億円となりました。税金等調整前四半期純利益は、営業利益にその他の収益15億円を加えた1,178億円となり、前年同期比142億円(13.7%)の増加となりました。法人所得税は381億円の負担となり、四半期純利益は96億円(13.5%)増の809億円となりました。当社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期を96億円(14.6%)上回る757億円となりました。

#### (部門別の概況)

部門別の外部顧客への売上及びセグメント利益の状況は次のとおりです。

##### ① 機械部門

当部門は、農業関連商品を含む農業機械、エンジン、建設機械、電装機器などにより構成されています。

当部門の売上高は、前年同期比11.1%増加して6,831億円となり、売上高全体の83.4%を占めました。

国内売上高は、6.7%増の1,579億円となりました。農業機械は、消費増税による反動減からの回復や、排ガス規制の切り替えに伴う積極的な拡販活動が奏功し、トラクタを中心に大きく増加しました。建設機械は、高水準の工事量や優遇税制の効果などにより堅調に推移しました。

海外売上高は、12.5%増の5,252億円となりました。北米では、主力のトラクタは中型トラクタが減少しましたが、小型トラクタや芝刈機の伸長、ならびに為替の改善でこれを補いました。建設機械、エンジンは、景気回復や堅調な住宅着工を背景に拡大しました。欧州では、農産物価格の下落による農用市場の低迷やユーロ安の影響はありましたが、英国や南欧などの景気回復により建設機械、エンジンが拡大し、全体では微増となりました。アジアでは、中国の農業機械が当社製品に対する政府補助金の回復に加え、コンバイン、トラクタの販売増と為替改善により大きく伸長しました。タイは深刻な干ばつの影響を受けてトラクタ、耕うん機、エンジンが落ち込みましたが、コンバインの増販や為替の改善でこれを補いました。

当部門のセグメント利益は、固定費の増加を国内及び中国での増販や為替の改善などで補い、前年同期比22.1%増加して1,245億円となりました。

##### ② 水・環境部門

当部門は、パイプ関連製品(ダクタイル鉄管、合成管、ポンプ、バルブ等)、環境関連製品(各種環境プラント等)、社会インフラ関連製品(素形材、スパイラル鋼管等)により構成されています。

当部門の売上高は、前年同期比4.4%増加して1,223億円となり、売上高全体の14.9%を占めました。

国内売上高は、3.4%減の 896 億円となりました。パイプ関連製品は、ダクタイル鉄管や合成管の減少により前年を下回りました。環境関連製品は、上下水処理装置が減少しましたが、運転・保守を含む水処理その他の伸長により微増、社会インフラ関連製品も、素形材の拡大により増加しました。

海外売上高は、34.1%増の 326 億円となりました。ダクタイル鉄管の輸出拡大によりパイプ関連製品が大きく伸長しました。加えて、膜システム、海外 EPC、素形材などの拡大により、環境関連製品、社会インフラ関連製品も揃って前年を上回りました。

当部門のセグメント利益は、国内の減販や販売費の増加などにより 42.6%減少して 41 億円となりました。

### ③ その他部門

当部門は、各種サービス事業などにより構成されています。

当部門の売上高は、前年同期比 1.0%増加して 134 億円となり、売上高全体の 1.7%を占めました。

当部門のセグメント利益は、前年同期比 4.6%減少して 10 億円となりました。

※当期より、社内組織をベースにした事業セグメントの構成の変更に基づき、従来、「水・環境部門」に含めておりました「電装機器」を、「機械部門」に含めて開示しています。この変更に伴い、過年度実績を組替再表示しています。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

### ① 資産、負債、純資産の状況

総資産は前期末(平成 27 年 3 月末)比 113 億円減少して 2 兆 4,656 億円となりました。資産の部では、短期及び長期の金融債権やたな卸資産が増加しましたが、受取手形及び売掛金が大きく減少したほか、為替が前期末と比べて円高となったことにより外貨建て資産の円換算額が減少しました。

負債の部では、円高の影響や受取手形及び売掛金の減少に伴い、短期借入金、長期債務、一年内返済予定の長期債務をあわせた有利子負債が減少しました。純資産は、為替や株価の変動によってその他の包括損益累計額が減少しましたが、利益の積み上がりがこれを補って増加しました。株主資本比率は前期末比 1.4 ポイント増加して 45.8%となりました。

### ② キャッシュ・フローの状況

当第 2 四半期累計の営業活動によるキャッシュ・フローは 1,527 億円の収入となりました。四半期純利益の増加に加え、受取債権や仕入債務などの運転資本の変動により、前年同期比 805 億円の収入増となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、907 億円の支出となりました。海外での販売金融の拡大に伴う金融債権の増加などにより、前年同期比 91 億円の支出増となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、392 億円の支出となりました。長期債務による資金調達が大きく減少したことなどにより、前年同期比 626 億円の支出増となりました。

これらのキャッシュ・フローに為替変動の影響を加えた結果、当第 2 四半期末の現金及び現金同等物残高は、期首残高から 198 億円増加して 1,329 億円となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

当期(平成 27 年 12 月期)の売上高予想は前回発表時(平成 27 年 5 月 12 日)から変更していません。営業利益については、第 2 四半期実績、為替動向などを踏まえ、前回予想を 80 億円上方修正し

1,730 億円といたします。また、税金等調整前当期純利益は前回予想比 50 億円増の 1,750 億円、当社株主に帰属する当期純利益は前回予想比 50 億円増の 1,150 億円といたします。

[業績見通しにおける想定為替レートは、1米ドル=120 円、1ユーロ=135 円としています。]

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

### (1)重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

### (3)会計方針の変更

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表等

## (1) 四半期連結貸借対照表

資産の部

(単位 百万円)

科 目	平成27年12月期 第2四半期末 (27.9.30)		平成27年3月期末 (27.3.31)		増減 金額	平成27年3月期 第2四半期末 (26.9.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
<b>流 動 資 産</b>		%		%			%
現金及び現金同等物	132,859		113,016		19,843	104,251	
受取手形及び売掛金	575,882		680,453		104,571	546,251	
短期金融債権 - 純額	220,771		206,756		14,015	179,784	
たな卸資産	365,541		338,033		27,508	333,970	
その他の流動資産	129,008		104,756		24,252	101,369	
計	1,424,061	57.8	1,443,014	58.3	18,953	1,265,625	56.9
<b>投資及び長期金融債権</b>	631,788	25.6	621,946	25.1	9,842	568,595	25.6
<b>有形固定資産</b>	287,027	11.6	297,090	12.0	10,063	287,902	12.9
<b>その他の資産</b>	122,682	5.0	114,770	4.6	7,912	102,636	4.6
<b>合 計</b>	2,465,558	100.0	2,476,820	100.0	11,262	2,224,758	100.0

負債及び純資産の部

(単位 百万円)

科 目	平成27年12月期 第2四半期末 (27.9.30)		平成27年3月期末 (27.3.31)		増減 金額	平成27年3月期 第2四半期末 (26.9.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
<b>流 動 負 債</b>		%		%			%
短期借入金	153,592		160,866		7,274	208,796	
支払手形及び買掛金	231,431		228,333		3,098	217,677	
その他の流動負債	205,834		214,229		8,395	193,658	
一年内返済予定の長期債務	152,444		126,771		25,673	74,938	
計	743,301	30.1	730,199	29.5	13,102	695,069	31.3
<b>固 定 負 債</b>							
長期債務	433,061		479,952		46,891	377,458	
未払年金等	12,443		13,067		624	12,151	
その他の固定負債	72,026		74,209		2,183	64,962	
計	517,530	21.0	567,228	22.9	49,698	454,571	20.4
<b>純 資 産</b>							
資本金	84,070		84,070		-	84,070	
資本剰余金	87,809		87,880		71	88,650	
利益準備金	19,539		19,539		-	19,539	
その他の剰余金	854,323		798,547		55,776	747,329	
その他の包括損益累計額	86,126		111,363		25,237	62,557	
自己株式	2,688		401		2,287	315	
株主資本	1,129,179	45.8	1,100,998	44.4	28,181	1,001,830	45.0
非支配持分	75,548	3.1	78,395	3.2	2,847	73,288	3.3
計	1,204,727	48.9	1,179,393	47.6	25,334	1,075,118	48.3
<b>合 計</b>	2,465,558	100.0	2,476,820	100.0	11,262	2,224,758	100.0

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	平成27年12月期 第2四半期 (27.4.1~27.9.30)		平成27年3月期 第2四半期 (26.4.1~26.9.30)		増減		平成27年3月期 第3四半期 (26.4.1~26.12.31)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率	金額	百分比
売 上 高	818,816	100.0	745,061	100.0	73,755	9.9	1,144,694	100.0
売 上 原 価	558,241	68.2	519,157	69.7	39,084	7.5	800,396	69.9
販売費及び一般管理費	142,074	17.3	125,446	16.9	16,628	13.3	196,513	17.2
その他の営業費用(△収益)	2,193	0.3	274	0.0	1,919	700.4	△ 1,526	△ 0.1
<b>営 業 利 益</b>	116,308	14.2	100,184	13.4	16,124	16.1	149,311	13.0
その他の収益(△費用)								
受取利息・受取配当金	3,474		2,690		784		4,492	
支払利息	△ 399		△ 883		484		△ 1,041	
有価証券売却損益	1,401		180		1,221		676	
為替差損益	△ 13,157		4,974		△ 18,131		6,233	
そ の 他 ー 純 額	10,132		△ 3,587		13,719		△ 1,584	
その他の収益(△費用)純額	1,451		3,374		△ 1,923		8,776	
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	117,759	14.4	103,558	13.9	14,201	13.7	158,087	13.8
法人所得税	38,110		33,492		4,618		49,617	
持分法による投資損益	1,274		1,220		54		1,789	
<b>四 半 期 純 利 益</b>	80,923	9.9	71,286	9.6	9,637	13.5	110,259	9.6
非支配持分帰属損益(控除)	5,210		5,195		15		8,866	
<b>当 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益</b>	75,713	9.2	66,091	8.9	9,622	14.6	101,393	8.9

## 1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益

基 本 的	円	銭	円	銭		円	銭
	60	84	52	88		81	13

- (注) 1 当期より、従来の「非支配持分控除前純利益」を「四半期純利益」と表記しています。  
 2 当期は平成27年4月1日から平成27年12月31日の9ヶ月決算となるため、前期の第3四半期(累計)(平成26年4月1日から平成26年12月31日)を参考情報として表示しています。



## (3) 四半期連結包括損益計算書

(単位 百万円)

科 目	平成27年12月期 第2四半期 (27.4.1~27.9.30)	平成27年3月期 第2四半期 (26.4.1~26.9.30)	増減
四半期純利益	80,923	71,286	9,637
その他の包括利益(△損失)－税効果後			
外貨換算調整額	△ 18,897	24,335	△ 43,232
有価証券の未実現損益	△ 11,839	2,015	△ 13,854
デリバティブ未実現損益	10	10	—
年金負債調整額	△ 117	20	△ 137
その他の包括利益(△損失)合計	△ 30,843	26,380	△ 57,223
四半期包括利益	50,080	97,666	△ 47,586
非支配持分帰属包括利益(△損失) (控除)	△ 482	8,014	△ 8,496
当社株主に帰属する四半期包括利益	50,562	89,652	△ 39,090

(注) 当期より、従来の「非支配持分控除前純利益」を「四半期純利益」、「非支配持分控除前包括利益」を「四半期包括利益」と表記しています。

## (4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

項 目	平成27年12月期 第2四半期 (27.4.1～27.9.30)	平成27年3月期 第2四半期 (26.4.1～26.9.30)	増減
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
四半期純利益	80,923	71,286	
減価償却費	20,126	18,106	
有価証券売却損益	△ 1,401	△ 180	
長期性資産の減損損失	1,892	-	
持分法による投資損益	△ 1,274	△ 1,220	
法人所得税(法人税等調整額)	5,008	5,665	
受取債権の減少	90,933	60,105	
たな卸資産の増加	△ 34,444	△ 27,879	
その他の流動資産の増加	△ 14,623	△ 12,327	
支払手形・買掛金の増加(△減少)	6,522	△ 25,334	
未払法人所得税の減少	△ 415	△ 20,052	
その他の流動負債の増加(△減少)	△ 1,191	4,834	
未払退職年金費用の減少	△ 5,289	△ 5,163	
その他	5,894	4,306	
営業活動による純キャッシュ・フロー	152,661	72,147	80,514
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
固定資産の購入	△ 24,524	△ 19,903	
有形固定資産売却収入	291	338	
投資有価証券の売却及び償還による収入	2,031	340	
金融債権の増加	△ 210,863	△ 171,543	
金融債権の回収	143,927	114,697	
関連会社に対する短期貸付金の純増減(△増加)	2,338	△ 2,324	
定期預金の純増減(△増加)	△ 3,168	118	
その他	△ 710	△ 3,306	
投資活動による純キャッシュ・フロー	△ 90,678	△ 81,583	△ 9,095
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
長期債務による資金調達	35,568	236,325	
長期債務の返済	△ 52,865	△ 206,080	
短期借入金金の純増	2,079	16,287	
現金配当金の支払	△ 19,937	△ 22,502	
自己株式の購入	△ 2,287	△ 28	
その他	△ 1,776	△ 622	
財務活動による純キャッシュ・フロー	△ 39,218	23,380	△ 62,598
為替変動による現金及び現金同等物への影響	△ 2,922	3,285	△ 6,207
現金及び現金同等物の純増	19,843	17,229	
現金及び現金同等物期首残高	113,016	87,022	
現金及び現金同等物期末残高	132,859	104,251	28,608

(注) 当期より、従来の「非支配持分控除前純利益」を「四半期純利益」と表記しています。

## (5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (6)セグメント情報

## ①事業別セグメント情報

事業別セグメント情報は次のとおりです。

平成27年12月期第2四半期(27.4.1～27.9.30)

(単位 百万円)

	機械	水・環境	その他	調整	連結
売上高					
外部顧客への売上高	683,103	122,268	13,445	-	818,816
セグメント間の内部売上高	177	368	12,230	△ 12,775	-
計	683,280	122,636	25,675	△ 12,775	818,816
セグメント利益	124,514	4,127	1,030	△ 13,363	116,308

平成27年3月期第2四半期(26.4.1～26.9.30)

(単位 百万円)

	機械	水・環境	その他	調整	連結
売上高					
外部顧客への売上高	614,653	117,097	13,311	-	745,061
セグメント間の内部売上高	325	423	11,757	△ 12,505	-
計	614,978	117,520	25,068	△ 12,505	745,061
セグメント利益	101,965	7,194	1,080	△ 10,055	100,184

- (注) 1 調整欄にはセグメント間の内部取引に係る消去額及び事業セグメントに直接賦課できない費用が含まれています。  
 2 セグメント利益の合計額は四半期連結損益計算書の営業利益と一致します。  
 営業利益と税金等調整前四半期純利益との間の調整については四半期連結損益計算書に記載のとおりです。  
 3 セグメント間取引は独立企業間価格で行っています。  
 4 当期より、社内組織をベースにした事業セグメントの構成の変更に基づき、従来、「水・環境部門」に含めておりましたが「電装機器」を「機械部門」に含めて開示しています。この変更に伴い、前第2四半期を組替再表示しています。

## ②地域別情報

仕向地別の外部顧客に対する売上高は次のとおりです。

(単位 百万円)

	平成27年12月期 第2四半期 (27.4.1～27.9.30)	平成27年3月期 第2四半期 (26.4.1～26.9.30)
日本	260,663	253,675
北米	244,372	217,572
欧州	105,173	106,010
アジア(日本除く)	169,416	139,907
その他	39,192	27,897
合計	818,816	745,061

- (注) 1 北米に含まれる米国向けの売上高は平成27年12月期第2四半期213,603百万円、平成27年3月期第2四半期188,302百万円です。  
 2 連結売上高の10%を超える特定顧客への売上高はありません。

## (7)四半期連結純資産変動計算書

(単位 百万円)

項目	流通 株式数 (千株)	株主資本						非支配 持分	純資産 合計
		資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の 剰余金	その他の 包括損益 累計額	自己株式		
平成27年3月31日現在	1,245,700	84,070	87,880	19,539	798,547	111,363	△ 401	78,395	1,179,393
四半期純利益					75,713			5,210	80,923
その他の包括損失 当社株主への現金配当 (16円00銭/株)					△ 19,937	△ 25,151		△ 5,692	△ 30,843
非支配持分への現金配当								△ 1,818	△ 1,818
自己株式の取得及び処分	△ 1,182						△ 2,287		△ 2,287
連結子会社に対する 持分の変動			△ 71			△ 86		△ 547	△ 704
平成27年9月30日現在	1,244,518	84,070	87,809	19,539	854,323	86,126	△ 2,688	75,548	1,204,727

(注) 当期より、従来の「非支配持分控除前純利益」を「四半期純利益」と表記しています。

## (8) 連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	平成27年12月期 第2四半期 (27.4.1~27.9.30)		平成27年3月期 第2四半期 (26.4.1~26.9.30)		増減		平成27年3月期 第3四半期 (26.4.1~26.12.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
<b>農機・エンジン</b>	<b>566,440</b>	<b>69.2</b>	<b>512,497</b>	<b>68.8</b>	<b>53,943</b>	<b>10.5</b>	<b>775,504</b>	<b>67.7</b>
国内	122,612		114,606		8,006	7.0	156,880	
海外	443,828		397,891		45,937	11.5	618,624	
<b>建設機械</b>	<b>102,051</b>	<b>12.4</b>	<b>86,760</b>	<b>11.6</b>	<b>15,291</b>	<b>17.6</b>	<b>128,904</b>	<b>11.3</b>
国内	21,475		18,766		2,709	14.4	31,184	
海外	80,576		67,994		12,582	18.5	97,720	
<b>電装機器</b>	<b>14,612</b>	<b>1.8</b>	<b>15,396</b>	<b>2.1</b>	<b>△ 784</b>	<b>△ 5.1</b>	<b>22,333</b>	<b>1.9</b>
国内	13,795		14,606		△ 811	△ 5.6	21,040	
海外	817		790		27	3.4	1,293	
<b>機 械 計</b>	<b>683,103</b>	<b>83.4</b>	<b>614,653</b>	<b>82.5</b>	<b>68,450</b>	<b>11.1</b>	<b>926,741</b>	<b>80.9</b>
国内	157,882	19.3	147,978	19.9	9,904	6.7	209,104	18.2
海外	525,221	64.1	466,675	62.6	58,546	12.5	717,637	62.7
<b>パイプ関連</b>	<b>74,015</b>	<b>9.0</b>	<b>71,635</b>	<b>9.6</b>	<b>2,380</b>	<b>3.3</b>	<b>123,307</b>	<b>10.8</b>
国内	57,205		60,939		△ 3,734	△ 6.1	101,728	
海外	16,810		10,696		6,114	57.2	21,579	
<b>環境関連</b>	<b>26,099</b>	<b>3.2</b>	<b>24,766</b>	<b>3.3</b>	<b>1,333</b>	<b>5.4</b>	<b>41,217</b>	<b>3.6</b>
国内	22,958		22,695		263	1.2	37,133	
海外	3,141		2,071		1,070	51.7	4,084	
<b>社会インフラ関連</b>	<b>22,154</b>	<b>2.7</b>	<b>20,696</b>	<b>2.8</b>	<b>1,458</b>	<b>7.0</b>	<b>33,433</b>	<b>2.9</b>
国内	9,457		9,124		333	3.6	15,330	
海外	12,697		11,572		1,125	9.7	18,103	
<b>水 ・ 環 境 計</b>	<b>122,268</b>	<b>14.9</b>	<b>117,097</b>	<b>15.7</b>	<b>5,171</b>	<b>4.4</b>	<b>197,957</b>	<b>17.3</b>
国内	89,620	10.9	92,758	12.4	△ 3,138	△ 3.4	154,191	13.5
海外	32,648	4.0	24,339	3.3	8,309	34.1	43,766	3.8
<b>そ の 他</b>	<b>13,445</b>	<b>1.7</b>	<b>13,311</b>	<b>1.8</b>	<b>134</b>	<b>1.0</b>	<b>19,996</b>	<b>1.8</b>
国内	13,161	1.6	12,939	1.7	222	1.7	19,417	1.7
海外	284	0.1	372	0.1	△ 88	△ 23.7	579	0.1
<b>合 計</b>	<b>818,816</b>	<b>100.0</b>	<b>745,061</b>	<b>100.0</b>	<b>73,755</b>	<b>9.9</b>	<b>1,144,694</b>	<b>100.0</b>
国内	260,663	31.8	253,675	34.0	6,988	2.8	382,712	33.4
海外	558,153	68.2	491,386	66.0	66,767	13.6	761,982	66.6

(注) 当期は平成27年4月1日から平成27年12月31日の9ヶ月決算となるため、前期の第3四半期(累計)(平成26年4月1日から平成26年12月31日)を参考情報として表示しています。

## (9) 連結部門別売上高予想

(単位 億円)

部門	平成27年12月期(予想) (27.4.1 ~ 27.12.31)		平成27年3月期 第3四半期(実績) (26.4.1 ~ 26.12.31)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
国内	2,255	%	2,091	%	164	7.8
海外	7,995		7,176		819	11.4
機械計	10,250	82.0	9,267	80.9	983	10.6
国内	1,550		1,542		8	0.5
海外	500		438		62	14.2
水・環境計	2,050	16.4	1,980	17.3	70	3.5
国内	195		194		1	0.5
海外	5		6		1	16.7
その他計	200	1.6	200	1.8	-	-
合計	12,500	100.0	11,447	100.0	1,053	9.2

国内計	4,000	32.0	3,827	33.4	173	4.5
海外計	8,500	68.0	7,620	66.6	880	11.5

(注) 平成27年12月期の売上高予想は、平成27年4月1日から平成27年12月31日の9ヶ月間の予想数値となるため、前期の第3四半期(累計)(平成26年4月1日から平成26年12月31日)と比較して表示しています。

## 4. 平成27年7～9月(3ヶ月)の業績概要

## (1) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	平成27年12月期 第2四半期 (27.7.1～27.9.30)		平成27年3月期 第2四半期 (26.7.1～26.9.30)		増減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率
		%		%		%
売 上 高	406,725	100.0	384,336	100.0	22,389	5.8
売 上 原 価	274,737	67.5	270,393	70.4	4,344	1.6
販売費及び一般管理費	73,711	18.1	66,095	17.2	7,616	11.5
その他の営業費用	2,073	0.6	96	0.0	1,977	-
<b>営業利益</b>	56,204	13.8	47,752	12.4	8,452	17.7
その他の収益(△費用)						
受取利息・受取配当金	1,162		664		498	
支払利息	△ 128		△ 359		231	
有価証券売却損益	772		177		595	
為替差損益	△ 12,055		4,859		△ 16,914	
その他 - 純額	7,685		△ 2,892		10,577	
その他の収益(△費用)純額	△ 2,564		2,449		△ 5,013	
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	53,640	13.2	50,201	13.1	3,439	6.9
法人所得税	16,956		15,904		1,052	
持分法による投資損益	601		555		46	
<b>四半期純利益</b>	37,285	9.2	34,852	9.1	2,433	7.0
非支配持分帰属損益(控除)	2,199		2,186		13	
<b>当社株主に帰属する 四半期純利益</b>	35,086	8.6	32,666	8.5	2,420	7.4

## 1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益

	円	銭	円	銭
基 本 的	28	19	26	14

(注) 当期より、従来の「非支配持分控除前純利益」を「四半期純利益」と表記しています。

## (2)セグメント情報

## ①事業別セグメント情報

事業別セグメント情報は次のとおりです。

平成27年12月期第2四半期(27.7.1～27.9.30)

(単位 百万円)

	機械	水・環境	その他	調整	連結
売上高					
外部顧客への売上高	331,079	68,795	6,851	-	406,725
セグメント間の内部売上高	102	225	6,270	△ 6,597	-
計	331,181	69,020	13,121	△ 6,597	406,725
セグメント利益	60,337	2,864	494	△ 7,491	56,204

平成27年3月期第2四半期(26.7.1～26.9.30)

(単位 百万円)

	機械	水・環境	その他	調整	連結
売上高					
外部顧客への売上高	307,300	70,158	6,878	-	384,336
セグメント間の内部売上高	207	260	6,632	△ 7,099	-
計	307,507	70,418	13,510	△ 7,099	384,336
セグメント利益	47,219	5,150	568	△ 5,185	47,752

- (注) 1 調整欄にはセグメント間の内部取引に係る消去額及び事業セグメントに直接賦課できない費用が含まれています。  
 2 セグメント利益の合計額は四半期連結損益計算書の営業利益と一致します。  
 営業利益と税金等調整前四半期純利益との間の調整については四半期連結損益計算書に記載のとおりです。  
 3 セグメント間取引は独立企業間価格で行っています。  
 4 当期より、社内組織をベースにした事業セグメントの構成の変更に基づき、従来、「水・環境部門」に含めておりました「電装機器」を「機械部門」に含めて開示しています。この変更に伴い、前第2四半期を組替再表示しています。

## ②地域別情報

仕向地別の外部顧客に対する売上高は次のとおりです。

(単位 百万円)

	平成27年12月期 第2四半期 (27.7.1～27.9.30)	平成27年3月期 第2四半期 (26.7.1～26.9.30)
日本	143,752	142,307
北米	117,273	105,141
欧州	48,341	47,860
アジア(日本除く)	75,706	70,942
その他	21,653	18,086
合計	406,725	384,336

- (注) 1 北米に含まれる米国向けの売上高は平成27年12月期第2四半期103,515百万円、平成27年3月期第2四半期91,011百万円です。  
 2 連結売上高の10%を超える特定顧客への売上高はありません。

## (3)連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	平成27年12月期 第2四半期 (27.7.1~27.9.30)		平成27年3月期 第2四半期 (26.7.1~26.9.30)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
<b>農機・エンジン</b>	<b>275,409</b>	<b>67.7</b>	<b>256,561</b>	<b>66.7</b>	<b>18,848</b>	<b>7.3</b>
国内	63,437		60,783		2,654	4.4
海外	211,972		195,778		16,194	8.3
<b>建設機械</b>	<b>47,788</b>	<b>11.8</b>	<b>42,249</b>	<b>11.0</b>	<b>5,539</b>	<b>13.1</b>
国内	13,173		11,446		1,727	15.1
海外	34,615		30,803		3,812	12.4
<b>電装機器</b>	<b>7,882</b>	<b>1.9</b>	<b>8,490</b>	<b>2.2</b>	<b>△ 608</b>	<b>△ 7.2</b>
国内	7,418		8,021		△ 603	△ 7.5
海外	464		469		△ 5	△ 1.1
<b>機 械 計</b>	<b>331,079</b>	<b>81.4</b>	<b>307,300</b>	<b>79.9</b>	<b>23,779</b>	<b>7.7</b>
国内	84,028	20.6	80,250	20.9	3,778	4.7
海外	247,051	60.8	227,050	59.0	20,001	8.8
<b>パイプ関連</b>	<b>41,797</b>	<b>10.3</b>	<b>45,276</b>	<b>11.8</b>	<b>△ 3,479</b>	<b>△ 7.7</b>
国内	34,210		37,283		△ 3,073	△ 8.2
海外	7,587		7,993		△ 406	△ 5.1
<b>環境関連</b>	<b>14,700</b>	<b>3.6</b>	<b>14,266</b>	<b>3.7</b>	<b>434</b>	<b>3.0</b>
国内	13,324		13,187		137	1.0
海外	1,376		1,079		297	27.5
<b>社会インフラ関連</b>	<b>12,298</b>	<b>3.0</b>	<b>10,616</b>	<b>2.8</b>	<b>1,682</b>	<b>15.8</b>
国内	5,479		4,899		580	11.8
海外	6,819		5,717		1,102	19.3
<b>水 ・ 環 境 計</b>	<b>68,795</b>	<b>16.9</b>	<b>70,158</b>	<b>18.3</b>	<b>△ 1,363</b>	<b>△ 1.9</b>
国内	53,013	13.0	55,369	14.4	△ 2,356	△ 4.3
海外	15,782	3.9	14,789	3.9	993	6.7
<b>そ の 他</b>	<b>6,851</b>	<b>1.7</b>	<b>6,878</b>	<b>1.8</b>	<b>△ 27</b>	<b>△ 0.4</b>
国内	6,711	1.7	6,688	1.7	23	0.3
海外	140	0.0	190	0.1	△ 50	△ 26.3
<b>合 計</b>	<b>406,725</b>	<b>100.0</b>	<b>384,336</b>	<b>100.0</b>	<b>22,389</b>	<b>5.8</b>
国内	143,752	35.3	142,307	37.0	1,445	1.0
海外	262,973	64.7	242,029	63.0	20,944	8.7